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W #wschowainwestuje

Zakończono prace na ul. Wieniawskiego, 
w Nowej Wsi trwa rozbiórka chodnika pod 
budowę ścieżki rowerowej do Lginia, i wiele 
innych  gminnych inwestycji 

a str. 2-4

  Fenomen "morsowania"

W Superambasador

Stowarzyszenie  „Morsy i Foczki”  Wscho-
wa, Superambasadorzy Wschowy za rok 
2023, opowiadają o korzyściach zimo-
wych kąpieli w jeziorze Lgińsko

a str. 7

 Wywiad z sołtysem

W Rozmowa

Nowy sołtys Siedlnicy Bartłomiej Kosiński, 
opowiada o sołectwie i planach na  
najbliższe 5 lat.

a str. 10

 Ścieżka rowerowa do Lginia 

W Flagowa inwestycja

100 pytań o ścieżkę rowerową do Lginia.  
Odpowiadamy i wyjaśniamy, a nawet poka-
zujemy na mapie cały jej przebieg

a str. 8-9

Nasza orkiestra „Maestoso” zdobyła Grand Prix na Międzynarodowym Konkursie Orkiestr Dętych Golden Sardana w Hiszpanii! Zespół zdominował 
konkurs. Muzycy oczarowali zarówno publiczność, jak i jury swoją muzykalnością, pasją oraz niezwykłą energią sceniczną.

Sam dyrygent Remigiusz Kuropka otrzymał specjalną nagrodę za wybitną aranżację katalońskiego tańca Sardany, kluczowego elementu konkursu. 
Triumf na konkursie przyniósł „Maestoso” zaproszenie do udziału w edycji Golden Sardana 2025. Sukces orkiestry to dowód na jej nieustannie rosnący 

poziom oraz znaczenie na arenie międzynarodowej. |  Dowiedz się więcej o ich triumfie - strona 13
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Inwestycja Gminy Wschowa

Szanowni Czytelnicy, 
Drodzy Mieszkańcy, 
pod koniec września z radością przyjęliśmy informacje o wielkim sukcesie na-
szej orkiestry „Maestoso” w Międzynarodowym Festiwalu i Konkursie Orkiestr 
Golden Sardana w Lloret De Mar. Zespół nie tylko zdobył Grand Prix całego 
konkursu, ale również zdominował poszczególne kategorie. Potwierdza to 
najwyższy poziom muzyczny orkiestry, która swoją pasją i talentem podbiła 
serca międzynarodowej publiczności oraz jury. Składam na ręce wszystkich 
muzyków i samego dyrygenta ogromne gratulacje! 

To jednak niejedyna ważna sprawa, o której ostatnio mówią mieszkańcy. 
W ostatnich tygodniach pojawiły się pewne kontrowersje dotyczące plano-
wanej budowy miejskiego żłobka. Zdaję sobie sprawę, że ten projekt budzi 
emocje, dlatego prowadzimy rozmowy, aby lepiej wsłuchać się w Państwa 
opinie i rozwiać wszelkie wątpliwości. Uważam, że rozwój infrastruktury 
opiekuńczej dla najmłodszych mieszkańców to kluczowy element budowy 
nowoczesnego i otwartego miasta, jakim staje się Wschowa.

Kontynuujemy także nasze starania o pozyskiwanie środków zewnętrznych 
na inwestycje. W ostatnich tygodniach złożyliśmy kolejne wnioski o dofinan-
sowanie, w tym na remont ulicy Garbarskiej i Pocztowej. Stan tych ulic wyma-
ga pilnych działań. Co więcej, na niektórych odcinkach planujemy stworzenie 
ciągów pieszo-rowerowych, co poprawi bezpieczeństwo i komfort porusza-
nia się. Zakończyliśmy również prace na ulicy Wieniawskiego. Dzięki uzyska-
nemu dofinansowaniu, udało nam się poprawić zarówno stan nawierzchni, 
jak i estetykę tej okolicy. Cieszę się, że krok po kroku udaje się nam modernizo-
wać kolejne ulice w mieście.

Na koniec chciałbym zwrócić uwagę na naszą flagową inwestycję – ścieżkę 
rowerową łączącą Wschowę z Lginiem. Cieszę się, że ten 
projekt spotkał się z tak dużym zainteresowaniem 
z Państwa strony. Otrzymuję liczne zapytania do-
tyczące przebiegu prac, dlatego na łamach tego 
numeru gazety szczegółowo opisaliśmy budowę 
ścieżki. 

Dziękuję za Państwa wsparcie i zaangażowanie 
w rozwój naszego miasta. O wszystkich postępach 
i nowych planach będziemy na bieżąco informo-
wać w kolejnych numerach gazety.

Z wyrazami szacunku, 
Konrad Antkowiak,  
Burmistrz Miasta Wschowa

Zyska ona nową nawierzchnię 
z mieszanek kruszywa.

Prace trwają i objęły korytowa-
nie drogi do głębokości 20 cm, 
wzmocnienie i wyrównanie pod-
budowy zasadniczej, wykonanie 
warstwy nawierzchniowej z do-
wiązaniem do istniejących skrzy-
żowań oraz zjazdów, a także ko-
rektę nachylenia poprzecznego 

jezdni. Łączna powierzchnia re-
montu oscyluje wokół 1550 mkw.
Przypominamy, że o remont tej 
drogi zabiegało wielu mieszkań-
ców Siedlnicy jeszcze pod koniec 
poprzedniej kadencji samorządu. 
Teraz tę obietnicę udało się speł-
nić. Prosimy o zachowanie ostroż-
ności w rejonie, w którym wykony-
wane są prace.

W
śród realizowanych 
zadań planowana 
była konserwacja 
i renowacja ambony 

w kościele pw. św. Biskupa i Mę-
czennika, czyli we wschowskiej fa-
rze. Jednak ostatecznie stanęło na 
tym, że parafia zamiast remontu 
ambony przeprowadzi prace na 
czterech neogotyckich witrażach.
Lada chwila rozpocznie się reno-
wacja i termomodernizacja okien 
w kościele pw. św. Józefa Oblubień-
ca NMP, położonym na terenie kom-
pleksu klasztornego. Umowa w tej 
sprawie została podpisana między 
Domem Zakonnym we Wschowie 
Prowincji św. Franciszka z Asyżu Za-
konu Braci Mniejszych – Franciszka-
nów w Polsce a firmą Gorek Restau-

ro z Warszawy. Przedsiębiorstwo na 
przeprowadzenie prac dostało 16 
miesięcy.
Ponadto podpisano umowę na prace 
w kościele pw. św. Bartłomieja Apo-
stoła w Lginiu. Będzie je prowadzić 
przedsiębiorstwo Mikoluk – Budow-
nictwo i Zabytki z Góry. Firma na wy-
konanie zaplanowanych robót ma 14 
miesięcy. Obejmą one remont i kon-
serwację wieży, a także piaskowco-
wych elementów dekoracyjnych.
Obecnie są ogłoszone zapyta-
nia ofertowe na dwie inwestycje. 
W kościele pw. św. Jakuba Apostoła 
w Konradowie, w ramach Rządo-
wego Programu Odbudowy Za-
bytków, zostaną przeprowadzone 
prace ratunkowe, konserwatorskie 
i restauratorskie przy ołtarzu bocz-

nym św. Jakuba. Termin otwarcia 
ofert na wykonanie tego zadania 
został zaplanowany na 16 paź-
dziernika. Drugie to remont dachu 
kościoła pw. św. Jadwigi w Dębo-
wej Łęce – otwarcie ofert na to 
postępowanie ma nastąpić 14 paź-
dziernika.ZMIENIA SIĘ DROGA W SIEDLNICY

PRZEPROWADZONO KONSULTACJE TECHNICZNE 
NA OS. JAGIELLONÓW

Mowa o kwestiach spadków 
terenu, niezinwentaryzo-

wanych studniach oraz obniżeniu 
krawężników w miejscach, gdzie 
będzie występować taka koniecz-
ność.
Wyjaśnienie tych spraw było waż-
ne z punktu widzenia mieszkań-
ców. Chodzi o to, aby na etapie 
budowy wyeliminować pojawiają-
ce się wątpliwości, które mogłyby 
w przyszłości rzutować na kom-
fort użytkowania zmodernizowa-
nych ulic. Wrześniowe konsultacje 
nie wpłynęły na ogólny harmono-
gram prac.
Na ulicach: Jagiellońskiej, Zyg-
munta Starego oraz Królowej 
Jadwigi we Wschowie ułożona 
zostanie nawierzchnia bitumicz-
na, powstaną nowe chodniki oraz 

krawężniki. Inwestycja pochłonie 
łącznie 1,8 mln zł, z czego 1,65 mln 
zł pochodzi z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Programu Inwesty-
cji Strategicznych.

    
  Na czas 
modernizacji 
ulic prosimy 
mieszkańców 
o zachowanie 
ostrożności 
i stosowanie się 
do wytycznych 
dotyczących 
ruchu oraz postoju 
pojazdów

Chronimy zabytki  
dla przyszłych pokoleń

Pieniądze z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków 
oraz z budżetu Gminy Wschowa zostaną przekazane na 
konserwację i renowację kilku obiektów sakralnych we 
Wschowie, Lginiu, Dębowej Łęce i Konradowie.

Inwestycje prowadzone 
są dzięki dofinansowaniu 
z Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków w ramach 
Polskiego Ładu. Dzięki znacz-
nemu zaangażowaniu środ-
ków zewnętrznych możliwa 
jest realizacja dużych inwe-
stycji przy niskim wkładzie 
własnym.
  Kościół pw. św. Biskupa 

i Męczennika we Wschowie 
| niemal 242,9 tys. zł, w tym 
4,9 tys. z Gminy Wschowa

  Kościół pw. św. Bartłomieja 
Apostoła w Lginiu | 500 tys. 
zł, w tym 10 tys. z Gminy 
Wschowa

  Kościół pw. św. Józefa Oblu-
bieńca NMP we Wschowie | 
prawie 489,7 tys. zł, w tym 
9,8 tys. z Gminy Wschowa

  Kościół pw. św. Jadwigi 
w Dębowej Łęce | 1,53 mln 
zł, w tym 35 tys. z Gminy 
Wschowa

  Kościół pw. Jakuba Aposto-
ła w Konradowie | 246 tys. 
zł, w tym 5 tys. zł z Gminy 
Wschowa

Inwestycja Gminy Wschowa

Inwestycja Gminy Wschowa
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  PO CO WSCHOWIE MIASTA PARTNERSKIE? 
Dzięki partnerstwom możliwa jest współpraca w takich obszarach, jak: 
kultura, edukacja, gospodarka czy ochrona środowiska. Ułatwiają or-
ganizację wymian młodzieży, wspólnych festiwali i wydarzeń, a także 
rozwój innowacyjnych rozwiązań w zarządzaniu miastem. Współpraca 
partnerska może także ułatwić pozyskiwanie funduszy unijnych lub 
międzynarodowych, gdyż międzynarodowe projekty są często pre-
ferowane przez organizacje finansujące rozwój. Dzięki temu, miasta 
partnerskie mogą razem realizować projekty związane z infrastrukturą, 
ekologią czy poprawą jakości życia mieszkańców, wykorzystując wza-
jemne zasoby i doświadczenia. 

  CZY NA INWESTYCJI NA 3 ULICACH TZW. OSIEDLA JAGIELLO-
NÓW PLANOWANE SĄ PROGI ZWALNIAJĄCE?

Inwestycja nie przewiduje zmiany obecnie funkcjonującej organizacji ruchu. 
Montaż progów zwalniających na drodze osiedlowej musi być wnikliwie 
rozważony.  Prócz wymuszenia wolniejszej jazdy, powodują one bowiem 
także  hałas, dyskomfort dla kierowców i opóźniają dojazd służb ratunko-
wych. Dodatkowo mogą uszkadzać pojazdy oraz zwiększać emisję spalin 
przez częste hamowanie i przyspieszanie. Na tym obszarze obowiązuje 
„strefa zamieszkania” z dozwoloną prędkością poruszania się do 20 km/h.

  CZY PLANOWANE SĄ JAKIEŚ ŚCIEŻKI 
ROWEROWE W MIEŚCIE? NP. NA UL KAZI-
MIERZA WIELKIEGO? 

Ul. Kazimierza Wielkiego jest drogą krajową, 
zatem decyzje  o planowanych inwestycjach, 
takich jak ścieżka rowerowa, podejmuje tutaj 
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Auto-
strad. Gmina Wschowa planuje budowę ciągu 
pieszo-rowerowego na ul. Garbarskiej, gdzie 
złożono już wniosek o dofinasowanie na prze-
budowę ulicy oraz na ul. Wolsztyńskiej, gdzie 
gmina planuje przystąpić do projektowania 
przebudowy.

Pytania do burmistrza
Marek Kraśny, zastępca 
burmistrza miasta i gminy 
Wschowa, podpisał 
w imieniu Gminy Wschowa 
umowę na dofinansowanie 
w ramach programu  „Ciepłe 
Mieszkanie”.

P
rogram ten pozwoli po-
p r a w i ć  e f e k t y w n o ś ć 
energetyczną mieszkań 
przy udziale środków ze-

wnętrznych. To bardzo dobra in-
formacja dla mieszkańców Gminy 
Wschowa, gdyż kwota przyznane-
go dofinansowania opiewa na 896 
tys. zł. Środki te pochodzą z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Zielonej Górze.
Obecnie trwają prace nad przygo-
towaniem regulaminu ubiegania 
się o dofinansowanie. Program 
zaoferuje bezzwrotne wsparcie 
na demontaż starych źródeł cie-
pła i zakup nowych, w tym pomp 
ciepła i kotłów gazowych. Poza 
tym pozwoli na podłączenie do 
wspólnego, efektywnego źródła 
ogrzewania, a także na moderni-
zację instalacji grzewczych, wen-

tylacji, wymianę okien i drzwi oraz 
przygotowanie dokumentacji pro-
jektowej.

Więcej informacji oraz szczegóły 
dotyczące zasad uzyskania dofi-
nansowania już wkrótce.

Chodzi o prawie kilometrowy 
odcinek przebiegający za 

sklepem w kierunku przejazdu 
kolejowego i dalej – ku Przyczynie 
Górnej.
Systematycznie remontujemy 
kolejne odcinki gminnych dróg. 
Tym razem oczekiwanemu liftin-
gowi poddany zostanie fragment 
wiejskiej drogi w Konradowie. 
Odcinek biegnący za sklepem jest 
dziurawy i kierowcy muszą tam 
mocno uważać, szczególnie po 
deszczu.
Ten stan rzeczy niedługo się zmie-
ni, bo Gmina Wschowa dostała 
ponad 430 tys. zł dofinansowania 
na inwestycję pod nazwą „Remont 
drogi gminnej nr 006816F w miej-
scowości Konradowo". Przyznane 
pieniądze będą pochodzić z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg, 
a całość prac będzie kosztować 

łącznie 858 tys. zł. Co za te pie-
niądze będzie zrobione? Moder-
nizacji zostanie poddany odcinek 
o długości 979 metrów i szeroko-
ści od 5 do 6,5 m. Najważniejsze, 
że droga ta będzie miała nowy dy-

wanik asfaltowy – bez dziur i bez 
obaw o uszkodzenie pojazdu. 
Zgodnie z planem odwodnienie 
jezdni na wyremontowanym od-
cinku ma odbywać się powierzch-
niowo.

Niesamowity wysiłek druhów 
z lokalnych jednostek OSP 

spowodował, że gminy Wschowa 
i Szlichtyngowa były dobrze zabez-
pieczone przed powodzią.
Chociaż Barycz i Odra przepływają 
w rejonie Szlichtyngowej, to jednak nie 
oznacza to wcale, że Gmina Wschowa 
jest zupełnie bezpieczna. Życie poka-
zuje, że gdy przez duże rzeki przecho-
dzi fala powodziowa, w mniejszych 
rzeczkach pojawia się zjawisko tzw. 
cofki. Tak było w rejonie Czerlejewa 
i Siedlnicy, które przecina Rów Polski. 
Niepozorny kanał potrafi pokazać 
swoje prawdziwe oblicze – podnoszą-
ce się w nim wody występują z koryta 
i zalewają to, co leży w ich pobliżu.
Podobnie było podczas wrześniowej 
powodzi, kiedy stan rzeki podniósł 

się, doprowadzając do zalania oko-
licznych pól. Wtedy właśnie nieoce-
niona była praca strażaków z OSP. 
Dziękujemy za wyjątkowe zaangażo-
wanie druhów z ochotniczych jedno-
stek: Osowej Sieni, Siedlnicy, Lginia, 
Wschowy, Łysin-Wygnańczyc i Kon-
radowa. 
To właśnie Wy wykonaliście niesamo-
witą pracę, ale też wsparliście w po-
trzebie Gminę Szlichtyngowa, która 
ze względu na obecność w swoich 
granicach rzek Baryczy i Odry znalazła 
się w trudniejszej sytuacji. Wasze zaan-
gażowanie oraz wsparcie mieszkań-
ców pomogły zapobiec katastrofie 
podobnej do tej, jaką przeżyli miesz-
kańcy Opolszczyzny i Dolnego Śląska.
Czapki z głów przed naszymi stra-
żakami!

Niemal 400 metrów osiedlowe-
go traktu po wielu latach zy-

skało nową nawierzchnię z kostki 
brukowej.
Ulica Wieniawskiego przez wiele 
lat pozostawiała wiele do życze-
nia. Mieszkańcy poruszali się tam 
po nieutwardzonej drodze, która 
zdecydowanie nie była wizytów-
ką tej okolicy. Wszystko się jednak 
zmieniło, bo właśnie dobiega koń-
ca inwestycja, w ramach której ten 
rejon zyskał nową nawierzchnię 
z kostki brukowej. To nie wszystko, 
bo na Wieniawskiego zamonto-
wano także 7 nowych lamp wyko-
nanych w technologii LED-owej. 
Nie tylko będzie więc równo i bez 
błota, ale również, dzięki nowym 

lampom, jaśniej i bezpieczniej.
Kiedy oddawaliśmy do druku ten 
numer „Jestem ze Wschowy”, pla-

nowane były odbiory, które mają 
zamknąć inwestycję.
Przebudowa została zrealizowana 
przy znacznym udziale Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.

STRAŻACY I MIESZKAŃCY 
RAZEM PRZECIWKO WODOM 
POWODZIOWYM

Jest umowa na  „Ciepłe Mieszkanie”!

ULICA WIENIAWSKIEGO PRZEBUDOWANA

BĘDZIE REMONT DROGI W KONRADOWIE

Ponad 

566 000 zł
– tyle kosztowała 
przebudowa  
ul. Wieniawskiego  
we Wschowie

396 491 zł 
– tyle wyniosło 
dofinansowanie

Inwestycja Gminy Wschowa

Inwestycja Gminy Wschowa
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Budowa sali wiejskiej 
w Kandlewie będzie 
kosztować 

2 100 000 zł

Inwestycja Gminy Wschowa

Nowy obiekt w Kandlewie 
z tygodnia na tydzień nabie-

ra docelowego kształtu.
Trzeba przyznać, że będzie to budy-
nek na miarę XXI wieku – zgodnie 
z założeniami zostanie przystoso-
wany dla potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami, będzie miał wie-
lofunkcyjną salę, a także wszelkie 
najnowsze zdobycze techniki w za-
kresie instalacji i ogrzewania.
Prace posuwają się w dobrym tem-
pie. Mury stoją już od pewnego cza-
su, a ostatnio zalewano betonem 
słupy i wykonano tzw. wieniec. Jest 

to jeden z kluczowych elementów 
budynku, który stabilizuje i usztyw-
nia całą konstrukcję, zapewniając 
jednocześnie odpowiednie rozkła-
danie obciążeń. Niedługo wykonaw-
ca zabierze się za część stropowo-

-dachową, dzięki której nowa sala 
wiejska w Kandlewie przybierze do-
celowy kształt.

Oczekiwany przez mieszkańców bu-
dynek powstaje dzięki 2 mln zł dofi-
nansowania z Rządowego Funduszu 

Polski Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych. Całość będzie kosztować 
2,1 mln zł.

D
uże obciążenie ruchem 
krajowej „dwunastki” jest 
zmorą mieszkańców Gmi-
ny Wschowa – obecność 

trasy przelotowej powoduje korki na 
miejskich drogach podporządkowa-
nych, prowadząc do nadmiernego ha-
łasu i podwyższonej emisji spalin. Nie 
bez znaczenia jest również wywołany 
dużym ruchem niski poziom bezpie-
czeństwa wśród pieszych i rowerzy-
stów. Podobna sytuacja dotyczy Dę-
bowej Łęki, w której kierowcy często 
przekraczają dozwoloną prędkość, 
a jedynym, jak dotąd, sposobem na 
temperowanie ich zapędów są regu-
larne kontrole  „drogówki”.
Od wielu lat mówi się o konieczności 
budowy obwodnicy Wschowy i Dę-
bowej Łęki, bo potrzeba powstania 
tej trasy jest paląca. Inwestycja zo-
stała wpisana do realizacji w ramach 
rządowego „Programu budowy 100 
obwodnic na lata 2020-2030”. Po ko-
rektach układu trasa miałaby rozpo-
czynać się przed wjazdem do miasta 

od strony Głogowa. Powstałoby tam 
rondo kierujące ruch na południowy 
wschód od miasta. W rejonie linii ko-
lejowej pobudowano by dwa ronda, 
wyprowadzające ruch w kierunku 
Olbrachcic, Wschowy (ul. Kolejowa) 
oraz Dębowej Łęki. Nad linią kolejo-
wą przerzucony zostałby wiadukt, 
zapewniający bezpieczny i bezkolizyj-
ny ruch drogowy. Dalej trasa miałaby 
być przeprowadzona na południe od 

Dębowej Łęki, a do „starej dwunastki” 
zostałaby wpięta poprzez rondo w re-
jonie granic województw: lubuskiego 
i wielkopolskiego. Planowana długość 
odcinka to nieco ponad 7 km.
- Wytyczenie drogi w takim wariancie 
jest efektem szerokiej współpracy, 
spotkań i konsultacji, które odbyły się 
z udziałem stron, w tym Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, 
mieszkańców Gminy Wschowa oraz 

naszego urzędu – mówi Konrad Ant-
kowiak, burmistrz miasta i gminy 
Wschowa.
Dokumentacja techniczna dotycząca 
planowanej obwodnicy jest gotowa. 
Obecnie sporządzany jest tzw. pro-
gram funkcjonalno-użytkowy. Będzie 
on stanowić jeden z podstawowych 
elementów do przeprowadzenia 
przetargu w tzw. systemie  „zaprojek-
tuj i wybuduj”. Postępowanie prze-

targowe na realizację obwodnicy 
Wschowy i Dębowej Łęki miałoby 
zostać ogłoszone jeszcze w tym roku. 
Wówczas droga zostałaby oddana do 
użytku w 2028 r.

PRACE PRZY BUDOWIE SALI WIEJSKIEJ IDĄ ZGODNIE Z PLANEM

Obwodnica Wschowy i Dębowej Łęki coraz bliżej
Kilka ciekawostek  
o DK nr 12
   Trasa liczy łącznie 757 km
   Przechodzi przez wojewódz-

twa: lubuskie, dolnośląskie, 
wielkopolskie, łódzkie, ma-
zowieckie i lubelskie

   Przez województwo lubu-
skie przebiega dwa razy. Za 
Szprotawą (lubuskie) ciągnie 
się przez fragment woje-
wództwa dolnośląskiego, 
aby następnie w Szlichtyn-
gowej przeciąć ponowie 
granicę z województwem lu-
buskim. Biegnie przez nie ko-
lejne kilkanaście kilometrów 
(odcinek wschowski), aby na-
stępnie wejść w granice wo-
jewództwa wielkopolskiego

   Przed reformą sieci drogo-
wej w 1985 r. obecna „dwu-
nastka” na odcinku z Głogo-
wa do Jarocina miała status 
drogi krajowej nr 34

Jeszcze w tym roku 
ma zostać ogłoszony 
przetarg na budowę 
trasy, która wyprowadzi 
ruch tranzytowy z obu 
miejscowości.

KALENDARIUM OBWODNICY 

Luty  
2020 r. 


ogłoszenie rządo-
wego Programu 

Budowy 100 
Obwodnic

Październik 
2020 r. 


– podpisanie 

umowy na prace 
przygotowawcze

Wrzesień 
2021 r.

 
spotkanie 

w ramach konsul-
tacji społecznych: 
zbieranie opinii 

mieszkańców, doty-
czących propozycji 

przebiegu drogi

Kwiecień  
2020 r. 


 ogłoszenie prze-

targu na prace 
przygotowawcze

Marzec  
2021 r. 


prezentacja kon-
cepcji budowy 
obwodnicy DK 

nr 12

Wrzesień 
2023 r.


wydanie przez 
burmistrza MiG 

Wschowa decyzji 
środowiskowej 
zatwierdzającej 
ostateczny prze-
bieg obwodnicy

 Grudzień 
2023 r. 


zakończenie prac 

przygotowaw-
czych

 IV kwartał 
2024 r.


ogłoszenie prze-
targu na realiza-
cję obwodnicy 

w trybie „projektuj      
i wybuduj”

 
2026 r.


rozpoczęcie 

budowy

Marzec  
2024 r.


spotkanie ws. omówienia 

przebiegu obwodnicy oraz 
ustalenia dróg dojazdowych; 

wskazanie przez Gminę 
Wschowa konieczności 

budowy ścieżek pieszo-ro-
werowych

2025 r.


rozpoczęcie reali-
zacji w trybie „pro-
jektuj i wybuduj” 

(etap projektowy)

2028 r. 


oddanie  
obwodnicy do 

ruchu

RZĄD GDDKiA

GDDKiA GDDKiA GDDKiA GDDKiA GDDKiA GDDKiA

GDDKiA GDDKiA GDDKiA + GMINA GMINA WSCHOWA
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P
oczątek był bardzo dyna-
miczny. W lutym 2022 roku 
Rosja zaatakowała zbrojnie 
Ukrainę, a już miesiąc póź-

niej szkoły w Gminie Wschowa zaczę-
ły przyjmować pierwszych uczniów. 
Najlepsze warunki do tego miała 
Szkoła Podstawowa nr 1 im. Polskich 
Olimpijczyków i to ona przyjęła naj-
większą falę młodych Ukraińców.
– Pierwsza dziewczynka pojawiła się 
u nas już 16 marca, a niedługo po niej 
tylko w ciągu jednego tygodnia przy-
jęliśmy aż 15 dzieci. To byli uczniowie 
przede wszystkim ze wschodniej 
części kraju, z rejonu Charkowa i Krzy-
wego Rogu. Przyjeżdżali tu z matka-
mi czy babciami, bo ojcowie zostali 
w Ukrainie – mówi Wiesława Motała, 
dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 we 
Wschowie. – Dla nich to była trauma: 
ucieczka, bariera językowa i zupełnie 
obcy świat.

Ciągła zmiana
W szczytowym okresie do „jedyn-
ki” trafiło około 40 uczniów, przede 
wszystkim z młodszych roczników. 
Przez „dwójkę” przewinęło się 11 
dzieci, a przez podstawówki w Łysi-
nach, Lginiu czy Konradowie zaled-
wie kilku. Były też szkoły, gdzie po-
czątkowo w ogóle nie było uczniów 
z Ukrainy. Takim przykładem była SP 
nr 3 we Wschowie, w której dopiero 
po jakimś czasie pojawiły się ukraiń-
skie dzieci. Ale są też przykłady pla-
cówek, do których nie trafił ani je-
den uczeń zza wschodniej granicy. 
Tak było w Osowiej Sieni. W. Motała 
z SP nr 1 przyznaje, że 2022 rok był 

gorącym okresem, w którym zmiana 
była stanem permanentnym.
– Dla wielu rodzin, które tu wtedy przy-
jechały, byliśmy tylko przystankiem. 
Po wybuchu wojny nie było wiadomo, 
jak sytuacja się rozwinie, zresztą sami 
Ukraińcy zastanawiali się, co mają ro-
bić. Z tego powodu ich dzieci przyszły 
do nas na chwilę, czasami tylko na 
dwa tygodnie. Wiemy, że większość 
spośród tych 40 uczniów wyjechała 
z bliskimi do Niemiec, Stanów Zjed-
noczonych, Kanady czy Turcji. Zostali 
ci uczniowie, których najbliżsi swoją 
przyszłość postanowili związać z Pol-
ską – przyznaje dyrektor Motała.

Wojenna trauma
Dwa lata wystarczyły, aby dzieci się 
zaaklimatyzowały, chociaż nie od 
razu było to oczywiste.
– Uczniowie nie znali języka polskie-
go, występowała bariera komunika-
cyjna i to dotyczyło również rodziców. 
Staraliśmy się wyjść im naprzeciw, 
stąd też w porozumieniu z Gminą 
Wschowa uruchomiona została spe-
cjalna świetlica. Zależało nam, aby 
i młodsi, i starsi czuli się dobrze we 
Wschowie. Nie jest też tajemnicą, że 
niektórzy uczniowie mieli blokadę 
i – choć mogli – z oczywistych wzglę-
dów nie chcieli porozumiewać się 
w znanym im języku rosyjskim – tłu-
maczy dyrektor.
Z każdym tygodniem było coraz le-
piej, bo ci, którzy we Wschowie zostali, 
chcieli i starali się mówić w języku pol-
skim. Nieco gorzej było z traumami, 
które wywołała w nich ucieczka przed 
wojną i rozłąka z ojcami.

– Mieliśmy chłopca, który nie chciał 
rozmawiać w żadnym języku, tylko 
komunikował się poprzez miau-
czenie. Okazało się, że widział, jak 
jego kota zabił wybuch bomby 
i ten obraz w nim pozostał. Bar-
dzo przeżył śmierć zwierzęcia, co 
przez dłuższy czas uniemożliwiało 
normalną interakcję. Inne dziecko 
na geografii podczas lekcji o pań-
stwach świata usuwało z mapy 
Rosję. A już na porządku dziennym 
było wchodzenie pod ławkę, gdy 
nad Wschową przelatywały samo-
loty – tłumaczy Justyna Barełkow-
ska, pedagog w Szkole Podstawo-
wej nr 1 we Wschowie.
O ile początkowo z traumą wywoła-
ną wojną i gwałtownymi zmianami 
lepiej radzili sobie starsi uczniowie, 
o tyle dziś sytuacja nieco się odwró-
ciła. Dzisiaj ci, którzy chodzą do siód-
mej czy ósmej klasy, mają swoje lęki.
– Na przykład takie, że za chwilę 
będą musieli wyjechać na Ukrainę 
i tam walczyć, bo są coraz starsi – 
mówi J. Barełkowska.

Mała stabilizacja
W polskich uczniach nie było żad-
nych blokad przed kolegami czy 
koleżankami z Ukrainy. Wręcz prze-
ciwnie – od początku młodzi wscho-
wianie przejawiali niezwykłe pokła-
dy empatii.
– W klasach, w których nie mieliśmy 
uczniów ukraińskojęzycznych, pada-
ły pytania, czy i kiedy i do nich ktoś 
taki dołączy. Nasi uczniowie mieli 
w sobie autentyczną potrzebę udzie-
lania wsparcia swoim kolegom i ko-
leżankom ze Wschodu. Myślę, że nasi 
uczniowie na celujący zdali egzamin 
z dojrzałości społecznej – tłumaczy 
dyrektor Motała.
– A kiedy faktycznie niektóre dzie-
ci z Ukrainy wchodziły pod ławki 
w obawie przed bombardowaniem, 
nie było wyśmiewania czy wytykania 
palcem. Dziś są to trudne wspomnie-
nia, ale bardzo budujące – dodaje J. 
Barełkowska.
Po ponad dwóch latach sytuacja 
jest zgoła inna niż ta z początku woj-
ny, a liczba uczniów we wschow-

skich szkołach utrzymuje się na 
stabilnym poziomie. Najwięcej, bo 
14 jest ich w SP nr 1, co przekłada się 
na zaledwie 2,5% wszystkich dzieci 
w tej placówce. W SP nr 3 jest 6 ukra-
ińskich uczniów, a po jednym w SP 
nr 2 i placówkach w Łysinach oraz 
Lginiu.
Dzieci z Ukrainy dobrze radzą sobie 
w polskiej rzeczywistości. Coraz lepiej 
mówią w naszym języku, chociaż tro-
chę problemów sprawia im przesta-
wienie się z cyrylicy na alfabet łaciński. 
Czasami nieco gorzej idzie im z języka 
angielskiego, ale za to nie mają pro-
blemów z matematyką.

Prawie normalnie
Jak dotąd nie odnotowano wahań 
w liczbie uczniów w związku z de-
cyzją o cofnięciu świadczenia 800+ 
ukraińskim rodzicom, których dzieci 
są poza polskim systemem edukacji.
– Chociaż nie ukrywam, że wcześniej 
bywały i takie sytuacje, gdzie rodzice 
woleli, aby dzieci uczyły się zdalnie 
tylko w szkole ukraińskiej. W prakty-
ce jednak okazywało się, że odcięcie 
od kontaktów z rówieśnikami nie 
było najlepszym rozwiązaniem – 
dodaje dyrektor W. Motała. – Bardzo 
dobrze układa się też współpraca 
z ukraińskimi rodzinami. Mamy an-
gażują się w życie szkolne i chętnie 
obejmują różne funkcje, np. w trój-
kach klasowych.
Mimo konfliktu na Wschodzie życie 
powoli wraca do normy, chociaż 
teraz toczy się w polskiej rzeczy-
wistości. I pozostają tylko dwa naj-
poważniejsze pytania żon i dzieci 
zamieszkujących obecnie w Gminie 
Wschowa – kiedy zakończy się woj-
na oraz czy mąż i tata szczęśliwie po-
wrócą do domu.

Wsparli kolegów i koleżanki pogrążonych w wojennej 
traumie i pomogli im wyjść na prostą. Chociaż ukraińska 
społeczność przez ponad dwa lata się skurczyła, a wraz z jej 
odpływem w szkołach spadła liczba ukraińskojęzycznych 
uczniów, to ci, którzy pozostali w Gminie Wschowa, zaczęli 
zapuszczać tu korzenie.

Projekt ma 
zagwarantowane 
zewnętrzne 
dofinansowanie 
w wysokości ponad 

1 300 000 zł
W o s t a t n i c h  t yg o d n i a c h 

w opinii publicznej poja-
wiły się komentarze dotyczące 
powstania żłobka miejskiego 
we Wschowie. Głównym wska-
zywanym kontrargumentem 
była lokalizacja, czyli  adapta-
cja placówki w części budynku 
Szkoły Podstawowej nr 3 we 
Wschowie. 
Plan utworzenia żłobka w budyn-
ku Szkoły Podstawowej nr 3 we 
Wschowie budzi wśród niektórych 
mieszane uczucia, ale jego lokaliza-
cja została starannie przemyślana. 
Główne zalety tego rozwiązania to 
bliskość osiedli: Jagiellonów i Za-
cisze, zamieszkałych przez rodziny 
z małymi dziećmi. Myśląc właśnie 
o tej lokalizacji dla placówki, mamy 
nadzieję, że rodzice będą mogli wy-
godnie zostawiać dzieci w żłobku 
i szkole w jednym miejscu, co znacz-
nie ułatwi codzienne obowiązki.
Projekt ma zagwarantowane ze-
wnętrzne dofinansowanie w wyso-
kości ponad 1,3 mln zł, co umożli-
wiało wyłącznie adaptację. Kwota ta 

bowiem była zbyt niska na budowę 
nowego obiektu. Adaptacja pomiesz-
czeń obniża koszty ponoszone przez 
gminę. Wykorzystanie nowoczesnej 
infrastruktury szkoły oraz odpowied-
niego planu zagospodarowania 
przestrzennego pozwala na szybką 
realizację inwestycji. Proponowane 
alternatywy, jak budynek po szkole 

podstawowej w Przyczynie Górnej 
czy po gimnazjum na ul. Kopernika 
we Wschowie, są znacznie trudniejsze 
i kosztowniejsze do adaptacji, co mo-
głoby grozić utratą funduszy. 
Co więcej, z powodu malejącej liczby 
urodzeń w Gminie Wschowa, w przy-
szłości część obiektu szkoły będzie 
niewykorzystana. Żłobek zapewni 

efektywne zagospodarowanie prze-
strzeni w dużym budynku szkoły. 
Docelowo Gmina Wschowa chcia-
łaby stworzyć w tym miejscu kom-
pleks oświatowy, składający się ze 
żłobka, przedszkola oraz szkoły pod-
stawowej, w odrębnych obiektach. 
Pojawiające się obawy o brak miejsc 
parkingowych wydają się przesadzo-
ne – lokalizacja przy osiedlu pozwala 
rodzicom na wygodne dotarcie bez 
konieczności korzystania z samocho-
du, a dostępny teren zapewni naj-
młodszym przestrzeń na plac zabaw. 
Gmina rozważa także nowe możli-
wości parkingowe dla tej placówki 
w celu zapewnienia jeszcze większe-
go bezpieczeństwa i wygody. 
Lokalizacja żłobka w Szkole Podsta-
wowej nr 3 to długoterminowa in-

westycja, która nie tylko odpowiada 
na potrzeby rodzin, ale także opty-
malnie wykorzystuje istniejącą infra-
strukturę. Decyzja ta łączy korzyści 
ekonomiczne z praktycz-
nym podejściem, 
zapewniając miesz-
kańcom wygodny 
dostęp do nowo-
czesnych usług 
opiekuńczych, 
w s p i e r a j ą c 
zrównowa-
żony rozwój 
miasta.

TRWAJĄ PRACE NAD GMINNYM ŻŁOBKIEM Z PROGRAMU 
„AKTYWNY MALUCH 2022-2029”

” Lokalizacja żłobka w Szkole Podstawowej nr 3 to 
długoterminowa inwestycja, która nie tylko odpowiada 
na potrzeby rodzin, ale także optymalnie wykorzystuje 
istniejącą infrastrukturę. 
Marek Kraśny, zastępca burmisrza miasta i gminy Wschowa

Na celujący zdali egzamin z dojrzałości społecznej
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W ostatnich miesiącach Gmi-
na Wschowa podjęła szereg 

działań mających na celu popra-
wę jakości życia mieszkańców, 
korzystając ze wsparcia z krajo-
wych i europejskich programów.
Złożono wnioski o dofinansowanie 
kluczowych projektów, obejmują-
cych m.in. remonty dróg, rewitaliza-
cję terenów zielonych oraz wsparcie 
osób z ograniczonym dostępem do 
technologii i osób z niepełnospraw-
nościami. Celem tych działań jest 
poprawa jakości życia, zwiększenie 
atrakcyjności gminy oraz rozwój 
lokalnych usług. Obecnie trwa we-
ryfikacja wniosków, a realizacja pro-
jektów przyniesie liczne korzyści dla 
lokalnej społeczności.

Klub Rozwoju Cyfrowego 
w Gminie Wschowa
W ramach programu „Fundusze Euro-
pejskie dla Rozwoju Cyfrowego 2021-
2027” Gmina Wschowa złożyła projekt 
„Klub Rozwoju Cyfrowego”. Celem jest 
zwiększenie kompetencji cyfrowych 
mieszkańców, zwłaszcza osób do-
rosłych. Projekt ma na celu redukcję 
wykluczenia cyfrowego i poprawę 
integracji zawodowej oraz społecznej. 
Zakłada m.in. podniesienie kompe-
tencji cyfrowych, dostęp do nowocze-
snych narzędzi, a także wsparcie dla 
osób starszych, niepełnosprawnych 
i bezrobotnych. Wartość projektu wy-
nosi ponad 420 tys. zł, a dofinansowa-
nie pokryje 100% kosztów. 

Rewitalizacja „Parku nad 
stawami”
Gmina złożyła projekt dotyczący 
rewitalizacji „Parku nad stawami” 
w ramach programu „Fundusze Euro-
pejskie na Infrastrukturę, Klimat, Śro-
dowisko 2021-2027”. Projekt zakłada 
modernizację parku w zgodzie z za-
sadami zrównoważonego rozwoju, 
tworzenie przestrzeni rekreacyjnych 
dla wszystkich, w tym osób z niepeł-
nosprawnościami. Całkowita wartość 
projektu to ponad 12 mln zł, a dofi-
nansowanie wynosi ponad 10 mln zł. 

Remonty dróg
Gmina złożyła dwa wnioski w ra-
mach Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg:

- Przebudowa ul. Garbarskiej: 
W ramach inwestycji planowane 
jest wykonanie nowej nawierzchni, 
poszerzenie chodników i przebu-
dowa zjazdów. Umożliwi to wyko-
nanie drogi dla pieszych i rowerów. 
Koszt to ponad 2 mln zł, a dofinan-
sowanie wynosi od 50% do 80%.
- Remont ul. Pocztowej: Planowane 
prace obejmują wymianę nawierzch-
ni, chodników i krawężników. Koszt to 
ponad 1 mln zł, z dofinansowaniem 
na poziomie 50-80%. 

„Asystent Osobisty Osoby 
z Niepełnosprawnością”  
– edycja 2025
Gmina Wschowa po raz kolejny 
aplikowała do Programu „Asy-
stent osobisty osoby z niepełno-
sprawnością”. Celem jest wspar-
cie osób o znacznym stopniu 
niepełnosprawności poprzez po-
moc w codziennych czynnościach 

i umożliwienie im pełniejszego 
uczestnictwa w życiu społecznym. 
Wartość dofinansowania wynosi 
prawie 1,3 mln zł.

W styczniu 2021 roku 
władze dziewięciu 
gmin – Bytomia Od-
rzańskiego, Kolska, 

Kożuchowa, Nowej Soli, Nowego 
Miasteczka, Siedliska, Sławy, Szlich-
tyngowej i Wschowy – podpisały 
list intencyjny, mający na celu zacie-
śnienie partnerstwa międzygmin-
nego. Kluczowym elementem tej 
współpracy jest wspólna realizacja 
zadań służących rozwojowi spo-
łeczno-gospodarczemu regionu 
oraz intensyfikacja działań w latach 
2022-2030. W wyniku tego, 8 maja 
2023 roku, gminy zawarły poro-
zumienie dotyczące opracowania 
i wdrożenia strategii „Partnerstwa 
Gmin – Lubuska 9”.
Obecnie finalizowane są prace nad 
Strategią Partnerstwa, która stano-
wi odpowiedź na wyzwania, proble-
my i potrzeby rozwojowe regionu. 
W jej ramach zaplanowano szeroki 
wachlarz projektów mających na 
celu wzmocnienie potencjału gmin 
w sferze inwestycyjnej, edukacyjnej, 
społecznej, kulturalnej oraz gospo-
darczej.

Inwestycje we Wschowie 
– konkretne projekty dla 
rozwoju infrastruktury
Gmina Wschowa planuje realizację 
licznych inwestycji, które mają na 
celu poprawę jakości życia miesz-

kańców oraz ochronę środowiska 
naturalnego. Wśród kluczowych 
projektów znajdują się:
  Wspieranie małej retencji na tere-

nie Gminy Wschowa – w ramach 
tego zadania przewidziane jest 
odmulenie i oczyszczenie dna 
stawów, wywóz urobku, oskar-
powanie zbiorników, a także wy-
cinka krzewów i przycięcie drzew. 
Projektem objęte zostaną stawy 
przy ul. Obrońców Warszawy oraz 
staw w Łysinach.

  Utworzenie Centrum Ochrony 
Bioróżnorodności w parku Ty-
siąclecia – zadanie obejmuje za-
gospodarowanie terenu zieleni 
w parku „Nad stawami” poprzez 
utworzenie tężni solankowej, 
nasadzenia zieleni oraz budowę 
infrastruktury towarzyszącej.

  Rozwój infrastruktury pieszo-
-rowerowej – projekt obejmuje 
trzeci etap budowy ciągu rowe-
rowego na trasie Wschowa – Lgiń 
wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 
305, na odcinku Hetmanice – gra-
nica województwa. Dodatkowo 
planowane są zjazdy do posesji 
oraz miejsca odpoczynku.

  Budowa ścieżki rowerowej 
Wschowa – Nowe Ogrody – Bu-
czyna – projekt obejmuje budowę 
ścieżki rowerowej między Wscho-
wą a Buczyną oraz utworzenie 
Miejsc Obsługi Rowerzystów.

Projekty edukacyjne, 
społeczne i kulturalne – 
inwestowanie w ludzi
W ramach strategii Partnerstwa Lubu-
ska 9, gminy kładą duży nacisk na roz-
wój kompetencji kluczowych miesz-
kańców. Wschowa, wraz z innymi 
gminami, zrealizuje szereg projektów 
edukacyjnych i społecznych, w tym:
  Dzieci przyszłości to my! – celem 

projektu jest rozwój kompeten-
cji matematycznych i naukowo-
-technicznych u dzieci w wieku 
przedszkolnym.

  Uczniowie przyszłości to my! – 
projekt skierowany do uczniów 
szkół podstawowych, mający 
na celu wzmocnienie kompe-
tencji matematycznych i tech-
nicznych.

  Rozwój kompetencji społecz-
nych i obywatelskich – projekt 
ten zakłada poprawę jakości 
kształcenia w obszarach istot-
nych dla Partnerstwa poprzez 
rozwój kompetencji społecznych 
i obywatelskich.

  Przedsiębiorcze dzieci projektują 
ogrody marzeń – celem tego pro-
jektu jest rozwój kompetencji inicja-
tywności i przedsiębiorczości wśród 
dzieci w wieku przedszkolnym.

  Rozwój kluczowych kompe-
tencji w edukacji przedszkolnej 
i ogólnej – seria projektów mają-
cych na celu rozwój kompetencji 
uczniów w wieku przedszkol-
nym i szkolnym poprzez udział 
w cyklicznych działaniach edu-
kacyjno-kulturalnych.

  Ocalenie historii – żywa lekcja histo-
rii – projekt edukacyjny, który po-
przez lekcje historii „na żywo” wspie-
ra rozwój kompetencji społecznych, 
kulturowych, informatycznych 
i przedsiębiorczości wśród dzieci, 
młodzieży i dorosłych.

Wspieranie przedsię-
biorczości i aktywizacja 
społeczna
Oprócz inwestycji infrastrukturalnych 
i edukacyjnych, Partnerstwo Gmin 
Lubuska 9 realizować będzie projekty 
mające na celu rozwój lokalnej go-
spodarki oraz aktywizację społeczną:
  Wsparcie aktywizacyjne osób i ro-

dzin zagrożonych wykluczeniem 
społecznym – celem projektu jest 
zwiększenie dobrostanu społecz-
nego oraz włączenie tych osób 
do przestrzeni zawodowej i spo-
łecznej.

  TIK w instytucjach kultury – 
projekt, którego celem jest cy-
fryzacja i standaryzacja danych 
dotyczących dziedzictwa kultu-
rowego na terenie Partnerstwa.

  Lubuska 9 – Partnerstwo na 
rzecz przedsiębiorczości – inicja-
tywa mająca na celu wsparcie lo-
kalnych firm, promocję produk-
tów i usług oraz przyciągnięcie 
inwestorów zewnętrznych.

Dzięki współpracy dziewięciu gmin 
w ramach Partnerstwa Lubuska 9, 
region zyskuje szansę na zrówno-
ważony rozwój, poprawę jakości 
życia mieszkańców oraz wzmoc-
nienie swojej pozycji gospodarczej 
i turystycznej.

WNIOSKUJEMY O KOLEJNE FUNDUSZE NA ROZWÓJ GMINY

” Złożono wnioski o dofinansowanie 
kluczowych projektów, obejmujących m.in. 
remonty dróg, rewitalizację terenów zielonych 
oraz wsparcie osób z ograniczonym 
dostępem do technologii i osób 
z niepełnosprawnościami.   
Agnieszka Tomczak, Kierownik Referatu Rozwoju.

Lubuska 9 przynosi zmiany na lepsze

    
   Ulica Garbarska 
– jedna 
z najbardziej 
zdegradowanych 
we Wschowie – 
miałaby zostać 
przebudowana 

    
   Wymiana 
nawierzchni, 
krawężników 
i chodników 
jest również 
oczekiwana na 
ulicy Pocztowej 
we Wschowie 

Odczują je zarówno mieszkańcy samej Wschowy,  
jak i okolicznych miejscowości. Sprawdźmy, co dobrego 
czeka nas w związku z przynależnością do międzygminnego 
partnerstwa.
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Mamy jezioro Lgińsko, mamy 
też własnych miłośników 
lodowatej wody. W mieście 
działa Stowarzyszenie „Morsy 
i Foczki” Wschowa, które 
w ubiegłym roku odebrało 
tytuł Super Ambasadora 
Wschowy. Jego członkowie 
działają prężnie i powoli 
szykują się do trzeciej edycji 
wielkiego morsowania 
w Lginiu!

T
o było 10 lat temu – wspo-
mina Krzysztof Rycielski 
z Olbrachcic, dziś wice-
prezes Stowarzyszenia 

„Morsy i Foczki” Wschowa. – Poje-
chałem wtedy do Nowej Soli i moja 
chrześnica powiedziała mi, że mor-
suje. Poszedłem zobaczyć, jak to 
wygląda, spróbowałem, złapałem 
bakcyla i zostałem w tym na dobre.
Przez pierwsze dwa sezony na 
morsowanie jeździł właśnie tam, 
ale później w mediach społeczno-
ściowych zauważył, że w Lginiu jest 
kilkuosobowa grupka, która robi 
dokładnie to samo, co on, ale bliżej 
domu.
– Na początku to była zabawa, ale 
w końcu zaczęło nas przybywać 
i przez 8 lat grupa urosła z 5 do 143 
członków. Nie ukrywam, że patrzo-
no na nas dziwnie, bo kiedyś mor-
sowanie nie było popularne. No wa-
riaci, bo kto normalny kąpie się zimą 
w jeziorze – wspomina tamte czasy.
W marcu 2025 r. miną dwa lata, 
odkąd nieformalne spotkania za-
mknęły się w ramach stale rozwija-
jącego się Stowarzyszenia „Morsów 
i Foczek” Wschowa.
– Obecnie mamy świetnie zorga-
nizowaną grupę, a założenie Sto-
warzyszenia pozwoliło nam na 
rozwinięcie skrzydeł i staranie się 
o środki na jego działalność. Nasz 
trzon stanowi niemal 15 osób, 
które zawsze są zaangażowane 
w funkcjonowanie grupy, chociaż 
oczywiście jest nas więcej – pod-
kreśla K. Rycielski.
Członkowie „Morsów i Foczek” 
nie są nowicjuszami, bo pierwszy 
zlot morsów zorganizowali jesz-

cze przed pandemią koronawiru-
sa w 2019 roku. Teraz robią to już 
oficjalnie i ze wsparciem środków 
zewnętrznych. W 2023 r. w Lginiu 
odbyła się druga edycja zlotu, która 
przyciągnęła około 500 miłośników 
zanurzania się w lodowatej wodzie.

– Nas to bardzo cieszy, bo na inne 
zloty w województwie lubuskim 
przyjeżdża od 100 do 200 osób. 
A nas przebija tylko zlot w Mielnie, 
gdzie przyjeżdża nawet 9000 zainte-
resowanych – przyznaje K. Rycielski.
W ubiegłym roku Stowarzyszenie 
„Morsy i Foczki” Wschowa za swo-
ją działalność odebrało tytuł Su-
per Ambasadora Wschowy. Była 
to forma uhonorowania członków 
grupy, którzy starają się zachęcać 
nie tylko do samego morsowania, 

ale prezentują także walory Gminy 
Wschowa i popularyzują działal-
ność na innych polach. Na przykład 
ostatnio zorganizowali akcję dla 
powodzian – z prywatnych środ-
ków zakupili wiadra, łopaty i ręka-
wice, które wysłali na tereny popo-
wodziowe. Powoli przygotowują 
się też do zorganizowania trzeciej 
edycji zlotu morsów, który został 
zaplanowany na trzeci weekend 
stycznia 2025 r., oczywiście w Lgi-
niu.

Marek Cebula monitoro-
wał sytuację powodziową 

w powiecie wschowskim.
Obecność wojewody lubuskiego 
związana była z wrześniową po-
wodzią, która nawiedziła południo-
wo-zachodnią część Polski. Fala 
powodziowa wraz z nurtem rzek 
Odra i Barycz dotarła także do po-
wiatu wschowskiego. Wojewoda 
rozmawiał na miejscu ze służbami 
ratunkowymi oraz z mieszkańcami, 
co pozwoliło mu ocenić sytuację 
w najbardziej zagrożonym zala-
niem rejonie Szlichtyngowy.
Razem z wojewodą lubuskim 
Markiem Cebulą tereny te wizyto-
wali także samorządowcy. Wśród 
nich był burmistrz miasta i gminy 
Wschowa Konrad Antkowiak.

WOJEWODA LUBUSKI 
NA ZAGROŻONYCH TERENACH

Morsowanie daje radość i wypędza przeziębienia

Kilka faktów o morsowaniu w Lginiu
  sezon na morsowanie zaczyna się w październiku, a kończy 

w kwietniu
  optymalna temperatura wynosi poniżej 10 st. C
  w okresie zimowym temperatura w wodzie jest wyższa niż 

temperatura powietrza
  najtrudniejszy moment podczas morsowania to wejście do 

wody
  sam pobyt w zimnej wodzie trwa najwyżej od 7 do 10 minut
  morsowanie buduje odporność – dzięki niemu można uniknąć 

wielu chorób sezonowych
  powoduje wydzielanie się endorfin (hormonów szczęścia)
  działa przeciwbólowo

Sezon na morsowanie 
w Lginiu startuje 20 paź-
dziernika. Chcesz zoba-
czyć, jak to wygląda i czy 
warto?
Członkowie Stowarzyszenia 
Morsy i Foczki zapraszają!
  w niedziele o godz. 10:00
  w środy o godz. 19:00

Stowarzyszenie „Morsy  
i Foczki” Wschowa:
Monika Rycielska – prezes
Zdzisław Szydlewski – wice-
prezes
Krzysztof Rycielski – wice-
prezes

    
   Członkowie 
Stowarzyszenia 
spotykają się nad 
jeziorem Lgińsko

    
   W 2023 r. 
Stowarzyszenie 
odebrało 
tytuł Super 
Ambasadora 
Wschowy.
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Ś
cieżka ze Wschowy do Lginia 
jest jednym z najważniej-
szych zadań, jakie do realizacji 
postawił przed sobą wschow-

ski samorząd. Budowa traktu poprawi 
przede wszystkim bezpieczeństwo 
rowerzystów, korzystających dotąd 
z obciążonej ruchem drogi woje-
wódzkiej nr 305 między Wschową 
a Wolsztynem.
To niejedyny powód, dla którego 
ścieżka powstaje. Jej budowa pozwoli 
na wygodne dotarcie ze Wschowy 
nad jezioro Lgińsko, do najpopular-
niejszego w gminie miejsca letniego 
wypoczynku. Skorzystają na tym nie 
tylko mieszkańcy miasta, ale też No-
wej Wsi i Hetmanic, gdyż komunikacja 
odbywać będzie się tam w wielu kie-
runkach. Ze wszystkich wiosek leżą-
cych na budowanym właśnie szlaku 
rowerowym łatwiej będzie dojechać 
też do Wschowy, aby załatwić sprawy 
urzędowe czy zrobić zakupy.
Realizowana właśnie inwestycja bę-
dzie kosztować ponad 4 830 000 zł, 
a dofinansowanie z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych wyniesie 4 500 000 zł 

NIE USTAJĄ PRACE PRZY BUDOWIE ŚCIEŻKI ROWEROWEJ WSCHOWA – LGIŃ

   
 Na mapie 
przedstawiamy, jak 
wygląda obecnie 
stan budowy 
ścieżki Wschowa 
– Lgiń. Realizacja 
zadania odbywa 
się etapami. 
Budowlańcy 
i urzędnicy 
pracują nad tym, 
aby proces ten 
przebiegał bez 
zakłóceń. Mimo 
wszystko jednak 
mieszkańcy 
powinni uzbroić się 
w cierpliwość

Pytania i odpowiedzi

DLACZEGO BUDOWA ŚCIEŻKI JEST CZASOCHŁONNA?
Proces inwestycyjny, co do zasady, jest złożoną operacją, która wymaga 
skoordynowania wielu działań jednocześnie. Zanim jakakolwiek budowa 
ruszy, trzeba przygotować projekty, uzgodnienia czy wykonać wizję lokal-
ną potencjalnej inwestycji w terenie. Wcześniej trzeba także zablokować 
pieniądze na taki cel. Każde uzgodnienie z właścicielami terenu czy inny-
mi instytucjami to urzędowe terminy, które mogą wpływać na wydłużenie 
procesu inwestycyjnego, co jest czynnikiem niezależnym od inwestora, 
czyli od Gminy Wschowa.

DLACZEGO ŚCIEŻKA POWSTAJE „OD ŚRODKA”,  
A NIE „OD POCZĄTKU”?
Aby zapewnić jak najsprawniejsze przeprowadzenie inwestycji, Gmina 
Wschowa realizuje ją w taki sposób, aby na samym początku przeprowadzać 
etapy najłatwiejsze formalnie. Gdyby ścieżkę budować po kolei – od etapu 
pierwszego do ostatniego –   mogłoby dojść do sytuacji wydłużenia się całej 
budowy. Dlaczego? Bo Gmina Wschowa czekałaby na załatwienie spraw for-
malnych i dopiero wówczas wykonawca wchodziłby na teren budowy.

DLACZEGO NIE MOŻNA JEŹDZIĆ ŚCIEŻKĄ OD NOWEJ WSI DO HET-
MANIC, SKORO JUŻ JEST WYASFALTOWANA?
Formalnie pozostaje ona wciąż terenem budowy, dlatego nie można z niej 
korzystać. Będzie można na nią wjechać dopiero po formalnym przejęciu 
przez Gminę Wschowa. Z pewnością poinformujemy Was o tym, kiedy to 
nastąpi.

CZY TERMINY PODAWANE W TEKŚCIE SĄ PEWNE?
Podajemy aktualne terminy dotyczące prac nad dokumentacją oraz budo-
wy traktu. Jednak w toku działań często występują niezależne od nas czyn-
niki, które mogą powodować zmianę terminów lub wydłużenie inwestycji. 
Robimy jednak wszystko, co w naszej mocy, aby takie ryzyko ograniczyć.

DLACZEGO DROGA W MIEJSCOWOŚCIACH NIE ZOSTAŁA ZAPLANO-
WANA JAKO ASFALTOWA, LECZ Z KOSTKI BRUKOWEJ?
Nie jest to pomyłka, lecz celowy zabieg. W miejscowościach, gdzie wystę-
puje zróżnicowana infrastruktura podziemna, kostka brukowa jest lepszym 
rozwiązaniem. W razie konieczności przeprowadzenia wykopów (ułożenia 
kabli czy naprawy wodociągu) nawierzchnię taką można łatwo rozebrać 
i odtworzyć. Gdyby zastosować tam warstwę bitumiczną, spotkalibyśmy 
się z koniecznością jej łatania, co jest problematyczne i nieestetyczne.

Realizowana właśnie 
inwestycja będzie 
kosztować ponad 

4 830 000 zł

Odcinek: 
wylot z Hetmanic – Lgiń 
– granica województw: 
lubuskiego i wielkopol-
skiego

Docelowo ścieżka miałaby 
poprowadzić do Lginia i dalej 
– do granicy województw: 
lubuskiego i wielkopolskiego 
(gminy: Wschowa i Wijewo). 
Aktualnie fragment od wylotu 
z Hetmanic jest planowany do 
realizacji.

Odcinek:  
Hetmanice

Zaczyna się na skrzyżowaniu 
DW305 z drogą leśną, a koń-
czy przy wylocie z Hetmanic 
w kierunku Lginia. Budowa 
tego fragmentu ścieżki jest 
w trakcie przygotowywania 
dokumentacji i uzgadniania. 
Zgodnie z planem sprawy 
formalne miałyby zostać 
rozstrzygnięte do końca 
lutego 2025 r., a realizacja – do 
czerwca 2025 r.

DŁUGOŚĆ 

2640  
metrów

DŁUGOŚĆ 

1700 
 metrów

Na leśnym odcinku między Nową Wsią a Hetmanicami 
jest już piękny asfalt. Obecnie powstaje kolejny 
fragment ścieżki – tym razem w Nowej Wsi. Jak obecnie 
wygląda budowa trasy i jakie są dalsze plany?
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NIE USTAJĄ PRACE PRZY BUDOWIE ŚCIEŻKI ROWEROWEJ WSCHOWA – LGIŃ

Odcinek:  
Rejon ronda Wolsztyńskie-
go we Wschowie – Nowa 
Wieś (okolice sklepu Dino)

To odcinek o długości 1,065 
km. Zgodnie z planem obecnie 
trwa kompletowanie doku-
mentacji oraz uzgodnień 
dotyczących jego budowy. 
Jeżeli wszystko pójdzie zgod-
nie z planem, sprawy formalne 
zostaną zamknięte do końca 
stycznia 2025 r. Realizacja tego 
fragmentu jest planowana na 
okres od lutego do maja 2025 r.

Odcinek:  
Nowa Wieś (rejon sklepu 
Dino) – Nowa Wieś (wylot 
w kierunku Hetmanic)

Ten odcinek jest właśnie 
realizowany. Ma on niemal 
1,665 km długości, dlatego aby 
nie zdezorganizować życia 
mieszkańcom całej miejsco-
wości, prace będą się odbywać 
etapami. Pierwsza część, ta naj-
bliżej sklepu Dino, jest właśnie 
w trakcie budowy. Rozebrany 
został stary chodnik i obecnie 
trwa układanie krawężników.

Odcinek: 
Nowa Wieś (wylot w kie-
runku Hetmanic) – Nowa 
Wieś (ciek wodny)

Bardzo krótki, ma zaledwie 
275 m. Na tym odcinku prace 
wymagają dodatkowych 
uzgodnień z Wodami Polskimi.

Odcinek: 
Nowa Wieś (ciek wodny) 
– skrzyżowanie DW305 
z drogą leśną
Ma około 1 km długości 
i został zrealizowany, jednak 
formalnie nie jest jeszcze 
oddany do użytku.

DŁUGOŚĆ 

1 065 
metrów

DŁUGOŚĆ 

275  
metrów

DŁUGOŚĆ 

1 665 
metrów

DŁUGOŚĆ 

1 000 
metrów

Inwestycja 
Gminy Wschowa
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Podwyżki dotyczą najmu lokali 
mieszkalnych, lokali z umową 

najmu socjalnego, a także po-
mieszczeń tymczasowych, wcho-
dzących w skład zasobu mieszka-
niowego Gminy Wschowa.
Zgodnie z zarządzeniem Burmistrza 
Miasta i Gminy Wschowa podwyż-
szone stawki będą obowiązywać od 
1 grudnia 2024 r. Wypowiedzenia 
starych czynszów zostały przygo-
towane, wysłane i doręczone już 
w sierpniu.
Nowe stawki bazowe za najem 1 
mkw. powierzchni użytkowej lokali, 
będących własnością Gminy Wscho-
wa, wynoszą:

1  lokale mieszkalne na terenie mia-
sta - 5,90 zł, 

2  lokale mieszkalne na terenie wsi - 
4,87 zł,

3  lokale z umową najmu socjalne-
go i pomieszczenia tymczasowe 
- 2,50 zł.

Zmiany, jednak niezależne od Gmi-
ny Wschowa, dotyczą także tzw. 
opłaty śmieciowej. Zgromadzenie 
Związku Międzygminnego „Eko-
-Przyszłość” w Nowej Soli, na mocy 
lipcowej uchwały, ustaliło stawkę za 
odpady na poziomie 38 zł od oso-
by. Dotyczy ona nieruchomości za-
mieszkałych. Nowa opłata obowią-
zuje od początku października br.

Dzięki udziałowi w programie 
można poprawić komfort 

cieplny w domu, nie wydając za-
wrotnych sum z prywatnego bu-
dżetu. Pieniądze wykłada państwo.
Gmina Wschowa promuje program 
„Czyste Powietrze”, bo to naprawdę 
dobre rozwiązanie, z którego warto 
skorzystać. Od września gminni urzęd-
nicy odwiedzają wybrane lokalizacje, 
które kwalifikują się do skorzystania 
z dotacji. I choć nie jest to obowiąz-
kowe, żal nie skorzystać. Mieszkańcu, 
jeżeli chcesz dowiedzieć się, jak sko-
rzystać z dotacji na wymianę pieca, 
ocieplenie domu czy wymianę drzwi 
i okien, porozmawiaj z urzędnikiem, 
który zapuka do Twoich drzwi.
Co zrobią urzędnicy podczas spo-
tkania:
  przedstawią korzyści z udziału 

w programie (m.in. niższe koszty 
ogrzewania, lepszą jakość powie-
trza i komfort cieplny w Twoim 
domu),

  wyjaśnią, jakie dokumenty są po-
trzebne i jak je wypełnić, by uzy-
skać dotację,

  odpowiedzą na pytania dotyczące 
finansowania.

Warto poszerzyć swoją wiedzę 
w tym zakresie.
Jeśli chcesz, by urzędnik odwiedził tak-
że Ciebie, skontaktuj się z Gminnym 
Punktem Konsultacyjno-Informacyj-
nym programu „Czyste Powietrze”. 
Nasz gminny punkt pojawia się także 
na wielu wydarzeniach odbywających 
się w Gminie Wschowa. Tak było m.in. 
podczas ostatniego Pikniku NGO.
Zadbaj o czyste powietrze w naszej 
gminie i dołącz do programu!

W POLSCE jest ponad   
40 tysięcy sołtysów,  
z czego 15 tysięcy z nich  
to kobiety.

GMINA WSCHOWA ma  

15  
sołtysów,
z czego  
6 z nich to kobiety.
SOŁTYS pełni funkcje: admi-
nistracyjne, organizacyjne, 
samorządowe, społeczne.

CZYM ZAJMUJE SIĘ  
SOŁTYS? 
  Organizuje zebrania 

wiejskie
  Wykonuje uchwały
  Zarządza mieniem komu-

nalnym i gminnym
  Inkasuje podatki lokalne
  Dostarcza nakazy podat-

kowe
  Organizuje życie społecz-

no-kulturalne we wsi

” Sołtysi to sołeccy 
liderzy. Są pomysłowi, 
zaangażowani i znają 
problemy swoich 
miejscowości. Ich 
kreatywność 
i przedsiębiorczość 
to gwarancja 
sukcesu niejednego 
przedsięwzięcia 
– mówi burmistrz Konrad        
Antkowiak

MAM NA IMIĘ BARTŁOMIEJ. 
MAM 38 LAT I OD URODZENIA 
MIESZKAM W SIEDLNICY. 
Wraz z małżonką Agnieszką i dwójką 
dzieci – Mają i Tobiaszem – prowadzi-
my gospodarstwo rolne. Jest ono na-
stawione na chów bydła mlecznego 
oraz produkcję roślinną. Mój dziadek 
w latach powojennych przybył tu 
z Kresów Wschodnich i od tego czasu 
z pokolenia na pokolenie rodzina Ko-
sińskich mieszka w Siedlnicy.

NAJWIĘKSZE WADY I ZALETY 
MOJEGO SOŁECTWA.
Największą wadą mojego sołectwa 
jest fatalny stan dróg, brak 
gazu i kanalizacji oraz 
chodnika w całej miej-
scowości. Największą 
zaletą są jed-
nak miesz-
kańcy, którzy 
potrafią się zjed-
noczyć i wspólnie działać.  

JAKIE MAM PLANY I CO WSPÓL-
NIE Z RADĄ SOŁECKĄ CHCIELI-
BYŚMY ZROBIĆ DLA MIESZKAŃ-
CÓW?
Siedlnica to przyjazna miejscowość, 
mam wobec niej dużo planów. 
Chciałbym i będę dążyć do popra-
wienia stanu dróg, do integracji 
mieszkańców, a także do organizacji 
przedsięwzięć, w których najważ-
niejsze będzie wspólne spędzanie 
czasu. Ważna jest dla mnie także 
poprawa wizerunku sołectwa na tle 
gminy i powiatu. Zależy mi na tym, 
aby mieszkańcy byli tu szczęśliwi.

Od zawsze  
w Siedlnicy
W TYM WYDANIU GAZETY PRZYBLIŻAMY SYLWETKĘ 
BARTŁOMIEJA KOSIŃSKIEGO – SOŁTYSA WSI SIEDLNICA.

OD GRUDNIA WYŻSZE CZYNSZE

Urzędnicy wyszli w teren

POMAGAJĄ UZYSKAĆ 
DOFINANSOWANIE  
Z "CZYSTEGO POWIETRZA"

    
   Urząd Miasta  
i Gminy Wschowa 
ul. Rynek 1 
tel.: 65 540-86-98

czystepowietrze.gov.pl

WSCHOWA GÓRA PRZEMĘT LESZNO

1 5,90 zł 7,56 zł 7,30 zł 11,91 zł

2 4,87 zł 7,56 zł 7,30 zł 11,91 zł

3 2,50 zł 2,53 zł 3,03/2,42 zł 2,98 zł

 PORÓWNANIE STAWEK CZYNSZU

1  lokale  
mieszkalne na 
terenie miasta

2  lokale  
mieszkalne  
na terenie wsi 

3  lokale z umową 
najmu socjalnego 
i pomieszczenia 
tymczasowe 
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D
ata ta nie jest przypad-
kowa – symbolizuje 
dziewięć miesięcy ciąży, 
podczas których kobieta 

nie powinna spożywać alkoholu, aby 
uniknąć ryzyka uszkodzenia płodu. 
Celem tego dnia jest zwiększenie 
świadomości na temat szkodliwego 
wpływu alkoholu na rozwijające się 
dziecko w trakcie ciąży.
Alkohol spożywany przez matkę 
przenika przez łożysko i trafia bez-
pośrednio do rozwijającego się 
płodu, który nie posiada jeszcze 
w pełni rozwiniętej zdolności do me-
tabolizowania alkoholu. To oznacza, 
że każda, nawet niewielka ilość al-
koholu, może wpływać negatywnie 
na rozwój narządów, a szczególnie 
mózgu dziecka, który kształtuje się 
przez cały okres ciąży. Nie istnieje 
bezpieczna dawka alkoholu w ciąży 
– każdy kieliszek może stanowić po-
tencjalne zagrożenie.
Spektrum zaburzeń FASD jest bar-
dzo szerokie, co sprawia, że diagnoza 
bywa trudna. Dzieci dotknięte tym 
zaburzeniem mogą doświadczać 
opóźnień rozwojowych, problemów 
z koncentracją, pamięcią i przetwa-
rzaniem informacji. Często wystę-
pują też trudności w kontrolowaniu 
emocji, co prowadzi do problemów 
z zachowaniem, np. wybuchów agre-
sji lub impulsywności. Problemy te 
są widoczne już we wczesnym dzie-
ciństwie, ale nierzadko nasilają się 

w okresie szkolnym, kiedy wymagana 
jest większa samodyscyplina i umie-
jętności społeczne. Diagnoza FASD 
jest trudna i często opóźniona, ponie-
waż objawy mogą być mylone z inny-
mi zaburzeniami, takimi jak ADHD czy 
zaburzenia uczenia się. 
Nie ma lekarstwa na FASD – to zabu-
rzenie jest nieuleczalne. Jednak wcze-
sna diagnoza i odpowiednia terapia 
mogą znacząco poprawić jakość ży-
cia dzieci z tym schorzeniem. Dzieci 
z FASD wymagają wsparcia ze strony 
psychologów, pedagogów oraz neu-
rologów, a także specjalnych progra-
mów edukacyjnych, które uwzględ-
niają ich specyficzne potrzeby.
Pamiętajmy – każda cią-
ża powinna być „wolna 
od alkoholu”, bo to 
najprostszy sposób, 
aby zapewnić zdro-
wy start w życie.

Spotkali się z osobami starszy-
mi, z którymi rozmawiali na 

najbardziej interesujące tematy 
dotyczące m.in. bezpieczeństwa.
Dzienny Dom odwiedzili policjan-
ci z Komendy Powiatowej Policji 
we Wschowie wraz ze strażnikami 

miejskimi. Wśród tematów, które 
znalazły się w kręgu zaintereso-
wania, były m.in. sprawy doty-
czące bezpiecznego korzystania 
z Internetu czy przeznaczonej na 
smartfony rządowej aplikacji mO-
bywatel. Tutaj szczególny nacisk 

został położony na możliwości za-
strzegania numeru PESEL. Ponadto 
dyskusja dotyczyła obowiązków 
wynikających z przepisów ustaw 
o ochronie środowiska, a także 
utrzymania czystości i porządku 
w gminach.

Za nami pierwsze warsztaty ku-
linarno-żywieniowe w ramach 

projektu „Spotkajmy się przy sto-
le”, realizowanego przez Stowarzy-
szenie „ZDROWIE W GŁOWIE”. 
Podczas spotkania seniorzy ze 
Wschowy spotkali się przy stole ze 
swoimi wnukami, gdzie wspólnie 

skupili się na odchudzeniu tradycyj-
nych polskich obiadów, przemycając 
więcej warzyw i owoców, a przede 
wszystkim ciesząc się wspólną zaba-
wą kulinarną! Efekty były pyszne! 
Kolejne warsztaty odbędą się już 
w październiku i listopadzie. Do zo-
baczenia!

Wspólne czytanie to wyjąt-
kowy sposób na budowa-

nie więzi międzypokoleniowych, 
które dostarczają radości zarów-

no najmłodszym, jak i starszym. 
Z okazji Dnia Głośnego Czytania, 
dzieci z Przedszkola nr 1 im. „Tu 

mieszka bajeczka” miały okazję 
odwiedzić Dom Seniora we Wscho-
wie. Podczas spotkania seniorzy 
czytali przedszkolakom znane i lu-
biane wiersze oraz bajki. Dzieci nie 
tylko słuchały opowieści, ale rów-
nież oglądały bajki wyświetlane na 

projektorze, co dodatkowo wzbo-
gaciło doświadczenie.Uczestnicy 
Dziennego Domu „Senior+” we 
Wschowie kolejny rok już celebro-
wali ten dzień poprzez stworzenie 
tak miłego i inspirującego wyda-
rzenia.

FASD  
– ciche zagrożenie  
dla zdrowia dzieci

Ryba  
„po łotewsku” Jesienne  

przysmaki

” Nie istnieje bezpieczna dawka alkoholu 
w ciąży – każdy kieliszek może 
stanowić potencjalne zagrożenie 
– Joanna Cicha, pracownik ds. społecznych  
w Urzędzie Miasta i Gminy Wschowa

Co roku, 9 września, obchodzimy 
Światowy Dzień Świadomości FASD, 
czyli Spektrum Płodowych Zaburzeń 
Alkoholowych.

SENIORZY GOTUJĄ Z WNUKAMI

MUNDUROWI W DZIENNYM DOMU „SENIOR+” 

WSPÓLNE CZYTANIE

Marynata 
 jasny sos sojowy 
 miód, 
 imbir.
  Dzbanki łososia zamaryno-

wać, min. 2 godziny,  
najlepiej całą noc. 

  Piec w piekarniku 30 – 40 
minut. 

W tym numerze publikuje-
my przepis nadesłany prosto  
z Aizkraukle, miasta part-
nerskiego Wschowy  
od Dzntars’a. 

Izbaudiet maltīti, 
co znaczy po łotewsku 
„smacznego”!
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Mamy najnowsze 
technologie, a i tak 
najpiękniejszy pozostaje 
kontakt z drugim 
człowiekiem i wspólne 
obcowanie z literaturą. 
W tym roku był to „Kordian” 
czytany m.in. przez gwiazdę 
serialu „M jak miłość”.

K
ordian” Juliusza Słowackie-
go jest lekturą wymagającą 
i – jako że to dramat – po-
trzebował podziału na role 

oraz wyboru aktów i scen. W czyta-
niu wzięło udział kilkanaście osób. 
W rolę Papieża wcielił się burmistrz 
Konrad Antkowiak, Papugą została 
sekretarz wschowskiego urzędu 
Agata Michałowska, a rolę tytuło-
wego Kordiana przyjęła na siebie 
znana z telewizyjnego ekranu ak-
torka Teresa Lipowska.
Wrześniowe Narodowe Czytanie we 
Wschowie nie było tylko suchą in-
terpretacją tekstu literackiego, lecz 
czymś więcej – wydarzeniem kultu-
ralnym osadzonym w niesamowitej 
aurze zabytkowego miasta, przetka-
nego zielenią bibliotecznego dzie-

dzińca. Bo gdzież miało się odbywać 
takie widowisko jak nie w Bibliotece 
Publicznej Miasta i Gminy Wschowa?
O budującą klimat wydarzenia opra-
wę muzyczną zadbały nauczycielki 
i uczennica Państwowej Szkoły Mu-
zycznej im. Karola Kurpińskiego we 
Wschowie. Utwór „Medytacje” Julesa 
Masseneta oraz „Marzenie” Roberta 
Schumana wykonały Anna Muszkie-
ta i Anna Pawłowska. „Sonatę F-dur, 
cz. I Allegro” Bohumira Fingera wyko-
nała za to Maja Solak przy akompa-

niamencie Anny Muszkiety.
Nic dziwnego, że tegoroczne Na-
rodowe Czytanie cieszyło się tak 
dużym zainteresowaniem miesz-
kańców. Każdy chciał sprawdzić, 
jak z interpretacją tekstu poradzą 
sobie znane we Wschowie osoby 
i jak w rolę Kordiana wpisze się lu-
biana artystka. Po wspólnym czy-
taniu odbyło się spotkanie autor-
skie, na którym można było zrobić 
sobie pamiątkowe zdjęcia z Basią 
z Grabiny.

Wyjątkowi goście – przedsta-
wiciele wszystkich przed-

szkoli z Gminy Wschowa – zawitali 
do wschowskiego ratusza.
Wizyta była związana z przypada-
jącym 20 września Ogólnopolskim 
Dniem Przedszkolaka. Z tej okazji 
było inaczej niż zwykle, ponieważ 
to dorośli musieli wykazać się inicja-
tywą. Przedszkolaki sprawdzały ich 
wiedzę z zakresu pierwszej pomocy, 

bezpieczeństwa na drodze, a także 
zachowania w sytuacjach zagrożenia.
Wśród uczestników konkurencji 
znaleźli się urzędnicy, miejscy radni 
oraz przedstawiciele straży pożar-
nej z OSP Wschowa, wschowskiej 
policji czy straży miejskiej.
Niech uśmiech zawsze gości na Wa-
szych twarzach, Drogie Przedszko-
laki!, a każdy dzień będzie nową, 
wspaniałą przygodą!

W okresie wakacyjnym Bi-
blioteka Publiczna Miasta 

i Gminy we Wschowie zadbała, 
aby najmłodsi mieszkańcy nie 
narzekali na brak atrakcji.
W lipcu i sierpniu zorganizowano cykl 
zajęć pod hasłem „Wakacyjne wtor-
ki” i „Podróżnicze czwartki”, które na 
długo pozostaną w pamięci uczest-
ników. Dodatkowo, co dwa tygodnie, 
najmłodsi mogli rozwijać swoje umie-
jętności i zainteresowania w ramach 
„Wakacyjnej Akademii Brzdąca”. 
W ramach „Wakacyjnych wtorków” 
dzieci miały okazję zanurzyć się 
w różnorodnych aktywnościach – od 
prac w ogródku po zajęcia sporto-
we. Zwiedziły wschowskie komen-
dy: straży pożarnej oraz policji. Nie 
zabrakło także atrakcji kulturalnych 
– uczestniczyły w karaoke, zorgani-

zowanym przez Centrum Kultury 
i Rekreacji we Wschowie, oglądały 
seans filmowy, a w Pracowni Orange 
przy CKiR zapoznawały się z nowymi 
technologiami. Fundacja Santander 
przygotowała dla nich specjalne 
warsztaty, które wciągnęły je w świat 
kreatywności i zabawy. 
„Podróżnicze czwartki” stały się jed-
nym z najbardziej wyczekiwanych 
wydarzeń wakacyjnego kalendarza 
Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy 
we Wschowie. Każde spotkanie było 
wyjątkową okazją do wyruszenia 
w fascynującą podróż po różnych 
zakątkach świata, bez konieczności 
opuszczania biblioteki.
Podczas „Wakacyjnej Akademii 
Brzdąca” dzieci zapoznały się m.in. 
z tematami bezpieczeństwa, rozwi-
jały swoje zdolności poznawcze i lo-

giczne myślenie, odwiedziły ratusz 
czy wzięły udział w spotkaniu z die-
tetykiem Pauliną Sową-Tuszyńską.
Biblioteka zorganizowała również 
rajd rowerowy pod nazwą „Tour de 
France z Czerwonym Kapturkiem”, 
który zakończył tegoroczne waka-
cyjne przygody w bibliotece.

Słowacki przyciągnął słuchaczy 
na biblioteczny dziedziniec

DOROŚLI SPRAWDZENI  
PRZEZ NAJMŁODSZYCH

    
   W czytaniu wzięło udział kilkanaście osób. W rolę 
Papieża wcielił się burmistrz Konrad Antkowiak, 
Papugą została sekretarz wschowskiego urzędu 
Agata Michałowska, a rolę tytułowego Kordiana 
przyjęła na siebie znana z telewizyjnego ekranu 
aktorka Teresa Lipowska

    
   Zajęcia w Bibliotece 
Publicznej 
Miasta i Gminy 
Wschowa cieszą 
się zawsze sporym 
zainteresowaniem. 
Warto śledzić bieżącą 
ofertę jednostki na 
plakatach oraz na 
stronie biblioteka.
wschowa.com.pl

BIBLIOTEKA PEŁNA SŁONECZNYCH ATRAKCJI
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Z
espół nie tylko zdobył 
Grand Prix całego konkur-
su, ale również zdominował 
poszczególne kategorie 

(m.in. koncert, show), zdobywając 
aż 390,5 pkt na 400 możliwych oraz 
złoty dyplom z wyróżnieniem za 
Hymn Barcelony.
Potwierdza to najwyższy poziom 
muzyczny orkiestry, która swoją pa-
sją i talentem podbiła serca między-
narodowej publiczności oraz jury.
Dyrygent Remigiusz Kuropka zo-
stał dodatkowo uhonorowany spe-
cjalną nagrodą za wyróżniającą się 

aranżację Sardany – tradycyjnego 
tańca katalońskiego, którego wyko-
nanie stanowiło jeden z głównych 
elementów konkursu. 
Sukces „Maestoso” nie byłby moż-
liwy bez wsparcia Stowarzysze-
nia Bis, które od lat współpracuje 
z zespołem, zapewniając wsparcie 
finansowe i organizacyjne. 
Po tak spektakularnym triumfie or-
kiestra została zaproszona do udzia-
łu w przyszłorocznej edycji konkur-
su. To wielkie wyróżnienie, które 
otwiera kolejne możliwości podboju 
międzynarodowej sceny muzycznej. 

Grand Prix dla orkiestry „Maestoso”

Orkiestra „Maestoso”, działająca przy Centrum 
Kultury i Rekreacji we Wschowie, odniosła sukces na 
Międzynarodowym Konkursie Orkiestr Dętych Golden 
Sardana 2024 w Lloret de Mar w Hiszpanii.

Już wiadomo, że to była wła-
ściwa inwestycja – Ochotnicza 

Straż Pożarna w Siedlnicy otrzy-
mała quada, który niedługo po 
odbiorze przeszedł chrzest bo-
jowy. To nie koniec strumienia 
sprzętu płynącego do Gminy 
Wschowa z tzw. premii frekwen-
cyjnej.
Czterokołowiec dla OSP Siedlnica 
był pierwszym zakupem z tych środ-
ków. Pojazd pojawił się w najlepszym 
możliwym momencie, bo krótko po 
odbiorze trafił do służby na trudnym 

odcinku. Druhowie wykorzystali go 
do patrolowania rejonów zagrożo-
nych zalaniem wodami powodzio-
wymi. Z pojazdu monitorowano 
m.in. przysiółek Czerlejewo, który 
był najbardziej narażony na podto-
pienia.
Ze względu na swoją budowę quad 
może dotrzeć tam, gdzie nie byłby 
w stanie zrobić tego klasyczny wóz 
bojowy. Czyni go to pojazdem ide-
alnym do działań w trudniej dostęp-
nych lokalizacjach Gminy Wschowa.
Pojazd kosztował 65 tys. zł. Poza nim 

ze środków pochodzących z premii 
do OSP Siedlnica dotarły także ka-
mera termowizyjna i motopompa. 
Strażacy ochotnicy z Osowej Sieni 
odebrali za to trzy pompy szlamo-
we o dużej wydajności, a druhowie 
z Konradowa – pompę zanurzenio-
wą, kamerę termowizyjną i zestaw 
narzędzi hydraulicznych. W połowie 
października sprzęt miałby dotrzeć 
do OSP Wschowa, która także ocze-
kuje sprzętu hydraulicznego. Poza 
tym na zakupy czekają OSP Lgiń oraz 
OSP Łysiny-Wygnańczyce.

QUAD PRZETESTOWANY, NADCHODZI 
KOLEJNY SPRZĘT DLA OCHOTNIKÓW

Inwestycja Gminy Wschowa
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W trosce o zwiększenie świado-
mości ekologicznej i wspie-

ranie działań na rzecz ochrony 
środowiska, Spółka Komunalna 
z radością ogłasza powstanie „Lo-
kalnego Centrum Informacji Eko-
logicznej”.
Dzięki wsparciu Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej oraz Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Zielonej 
Górze już wkrótce będziemy mieli 
przyjemność zaprosić mieszkań-
ców do nowej przestrzeni, w której 
wspólnie będziemy uczyć się, jak 
dbać o naszą okolicę i jej przyrodę.

Miejsce spotkań 
i inspiracji ekologicznych
„Lokalne Centrum Informacji Eko-
logicznej” to nie tylko miejsce, 
w którym będzie można zdobywać 
wiedzę na temat ekologii, ale także 
przestrzeń do aktywnego działania 
i współpracy. Wierzymy, że prawdzi-
wa zmiana zaczyna się od edukacji 
i zaangażowania każdego z nas. 
Dlatego przygotowaliśmy bogaty 
program wydarzeń, skierowany za-

równo do dzieci, jak i dorosłych.
Już w październiku najmłod-
si mieszkańcy będą mogli wziąć 
udział w konkursie plastycznym, 
którego celem jest pobudzenie 

ich wyobraźni i zachęcenie do 
wyrażania swoich przemyśleń na 
temat ochrony środowiska po-
przez sztukę. Planujemy także cykl 
warsztatów i „zielonych lekcji”, któ-

re przybliżą dzieciom i młodzieży 
zagadnienia związane z ekologią 
i zrównoważonym rozwojem.

Wystawa „Człowiek  
i woda” – sztuka w służbie 
ochrony środowiska
Jednym z pierwszych wydarzeń 
organizowanych przez nasze Cen-
trum będzie otwarcie wystawy fo-
tograficznej Adama Śliwińskiego pt. 
„Człowiek i woda”. Zapraszamy na 
nie 10 października o godz. 16:00 na 
skwerze przed starą mleczarnią. Bę-
dzie można zobaczyć tam cykl zdjęć 
ukazujących piękno i różnorodność 
wody, a także naszą odpowiedzial-
ność za jej ochronę.
„Człowiek i woda to nierozerwalny 
związek, który codziennie wpływa 
na nasze życie. Mam nadzieję, że 
moje fotografie skłonią do reflek-
sji i zwrócą uwagę na znaczenie 
ochrony naszych zasobów natu-
ralnych” – mówi artysta.

Dlaczego to robimy?
Spółka Komunalna zawsze dążyła 
do wprowadzania pozytywnych 
zmian w naszym mieście. Wiemy, że 

edukacja ekologiczna jest kluczem 
do budowania zrównoważonej 
przyszłości. Chcemy, aby „Lokal-
ne Centrum Informacji Ekologicz-
nej” stało się miejscem, w którym 
mieszkańcy będą mogli zdobywać 
wiedzę, dzielić się swoimi doświad-
czeniami i wspólnie działać na rzecz 
ochrony naszego otoczenia.
Zachęcamy wszystkich do śledze-
nia informacji na temat naszych 
inicjatyw i aktywnego uczestnictwa 
w wydarzeniach organizowanych 
przez centrum. Razem możemy 
dokonać wielkich rzeczy dla naszej 
społeczności i środowiska, w któ-
rym żyjemy.

Zapraszamy  
do współpracy
Wszystkich, którzy chcieliby zaan-
gażować się w działania naszego 
Centrum, zapraszamy do kontaktu. 
Jesteśmy otwarci na współpracę 
z lokalnymi szkołami, organizacjami 
i mieszkańcami, którzy chcą podzielić 
się swoją wiedzą i pasją do ekologii.
Bądźmy częścią tej zmiany – dla 
siebie, dla naszych dzieci i dla przy-
szłych pokoleń.

Finał wspólnego projektu 
Stowarzyszenia Katolicka 
Wschowa, Muzeum Ziemi 
Wschowskiej i Domu 
Zakonnego we Wschowie. 
Od września w Internecie 
można zwiedzać wnętrza 
wschowskiego klasztoru, 
nie wychodząc z domu.

K
lasztor Franciszkanów wraz 
z  polichromiami nawy 
głównej, ołtarzami, kruż-
gankami, kaplicami św. 

Jana Pawła II i Krzyża, krypty grobo-
we wraz z dziedzińcami: odpusto-
wym, klasztornym i św. Franciszka, 
jak również wirydarz, zostały zdigi-
talizowane techniką 3D. Wszystko 
po to, aby umożliwić zwiedzanie 
wnętrz zabytkowych obiektów 
w najnowszych standardach, nawet 
wtedy, kiedy obiekty pozostają za-
mknięte dla ruchu turystycznego. 
Pomysłodawcą tego projektu był 
Arkadiusz Kuźnicki, prezes SKW.
Wschowa to skarb województwa 
lubuskiego – pełen jest ciekawych 
historii i miejsc, które nie zawsze są 
znane nawet mieszkańcom. Z tego 
powodu 16 grudnia 2021 r. zostało 
otwarte Wirtualne Muzeum Ziemi 
Wschowskiej. Od tego czasu na jego 
stronach pojawiła się możliwość wir-
tualnego zwiedzania pięciu obiek-
tów: Barokowych Kamieniczek, 
Lapidarium Rzeźby Nagrobnej we 
Wschowie, dawnego Kolegium Jezu-
ickiego, kościoła Kripplein Christi i ko-
ścioła pw. św. Jerzego w Przyczynie 
Górnej. Naturalną koleją rzeczy wirtu-
alne muzeum się rozwija i wzbogaca 
o kolejne obiekty, takie jak właśnie 
klasztor Franciszkanów we Wschowie. 
Po kilku miesiącach pracy nad pro-
jektem z dumą możemy przeka-

zać informacje o sukcesie naszego 
wspólnego przedsięwzięcia. 1 wrze-
śnia 2024 roku, podczas obchodów 
Dni Patronki Wschowy – Matki Bożej 
Pocieszenia, oficjalnie i po raz pierw-
szy dla publiczności i zwiedzających 
uruchomiony został wirtualny spa-
cer po wnętrzach wschowskiego 
klasztoru. Po przemówieniach ojca 
Daniela Szustaka, prezesa Stowa-
rzyszenia Katolicka Wschowa Arka-
diusza Kuźnickiego i dr. Damiana 
Małeckiego, dyrektora MZW, symbo-
licznego kliknięcia uruchamiające-
go wirtualny spacer dokonał ojciec 
gwardian Daniel Szustak. Pierwszy 
spacer dla zgromadzonej na pikniku 
publiczności poprowadził Marian 
Niedzielski, pracownik Muzeum Zie-
mi Wschowskiej, który zaprezento-
wał zasady poruszania się podczas 
wirtualnego zwiedzania. W przyszło-
ści planowane jest uruchomienie ko-

lejnych wirtualnych spacerów.
Tymczasem gorąco zachęcamy do 
odkrywania wschowskiego klasz-
toru Franciszkanów, jak i innych do-
stępnych na naszej stronie wschow-
skich zabytków.

WE WSCHOWIE POWSTAJE CENTRUM INFORMACJI EKOLOGICZNEJ

Teraz wirtualny spacer  
po klasztorze

Przespaceruj 
się po 
zabudowaniach 
klasztoru 
Franciszkanów
Zeskanuj QR kod

Zadanie realizowane w ramach projektu dofinansowanego ze środków Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Zielonej Górze w ramach Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej

O KOBIETACH DLA KOBIET

W sobotę, 5 października, 
w sali Centrum Kultury i Re-

kreacji we Wschowie odbył się XII 
Wschowski Kongres Kobiet.
To cykliczne spotkanie, które w mie-
ście wyrobiło sobie markę. Tym ra-
zem odbyło się ono pod hasłem 
„Słaba płeć, a jednak najsilniejsza”. 
Na widowni w CKiR zasiadło ponad 
100 osób, przede wszystkim pań, 
które miały okazję wysłuchać inte-

resujących prelekcji. Wśród podej-
mowanych tematów znalazły się te 
dotyczące zielonej energii, zmian 
w życiu, pasji oraz wyzwań, z który-
mi na co dzień mierzą się panie. Jed-
nym z gości wydarzenia była znana 
telewizyjna osobowość – Katarzyna 
Bosacka. Organizatorzy przygoto-
wali różne stoiska i nie zabrakło też 
koncertu wschowskiego zespołu 
Morris.
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SALASALA
KLUBOWAKLUBOWA

CKIRCKIR
OtwartcieOtwartcie

11.10.2024 r.11.10.2024 r.  

ul. Niepodległości 1, Wschowa

start 19:00start 19:00

Podczas gali Babilon MMA 
w wyjątkowej scenerii Ko-

palni Soli „Wieliczka” doszło do 
emocjonującego pojedynku 
w wadze piórkowej. Jakub Syc, 
zawodnik ze Wschowy, pokonał 
Filipa Szostaka z Krakowa przez 
nokaut w pierwszej rundzie, 
choć sam aż trzykrotnie znalazł 
się na deskach. Zwycięstwo było 
dla 30-letniego Syca trzecią wy-
graną w jego zawodowej karie-
rze.

 „Jak na prawdziwego wojownika 
przystało, walczy się zawsze do 

końca, nieważne, co się dzieje. Ja 
się nigdy nie poddaję” – mówił zwy-
cięzca po walce. Wygrana w Wielicz-
ce to kolejny krok w karierze zawod-

nika, który nie zamierza spoczywać 
na laurach. Gratulujemy i czekamy 
na więcej! 

D
o Wschowy miłośników 
sportu przyciąga niesa-
mowita atmosfera. Wie-
le biegów odbywa się 

bowiem w terenie, poza miastem 
albo po asfaltach. Tutaj jest inaczej 
– trasa prowadzona jest ulicami 
starej Wschowy, a biegacze muszą 
zmagać się nie z gładką nawierzch-
nią, lecz z brukiem. To dodatkowe 
utrudnienie, ale za to wyjątkowa 
satysfakcja – poza potem wylewa-
nym podczas biegu jest czas na to, 
aby zawiesić oko na wschowskich 
zabytkach. Jest na to czas, bo bieg 
główny odbywa się w pętli na łącz-
nym dystansie 5 km.

Główny dystans 22 września pokona-
ło 123 zawodników. Wśród mężczyzn 
najlepsi byli kolejno: Jakub Skrzyp-
czak, Bartosz Romaniuk (Endorfina 
Wschowa) oraz Hubert Naglak. Wśród 
pań biegową stawkę otwierała Klau-
dia Pawlus, druga lokata przypadła 
Zosi Teofilewskiej, a trzecie miejsce 
zajęła Natalia Kuczera.
Krótsze trasy, bo wynoszące po 500 
i 1000 metrów, zostały wytyczone 
dla dzieci i młodzieży (56 biegaczy) 
oraz na potrzeby biegu rodzinnego.
Sportowej imprezie towarzyszył 
Piknik NGO z 16 lokalnymi stoiska-
mi, które przyciągnęły wielu miesz-
kańców miasta.

SYC NOKAUTUJE 
RYWALA
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Trzecia edycja biegów po wschowskim bruku

Sporym zainteresowaniem cieszyła się Twarda Piątka 2024. 
Na starcie stanęło prawie 200 uczestników – młodszych 
i tych starszych. Wydarzeniu towarzyszył Piknik NGO.

Lokalne stoiska 
podczas Pikniku 
NGO
  Stowarzyszenie „Aktywna 

Wschowa”
  Stowarzyszenie Kultury Ziemi 

Wschowskiej
  Stowarzyszenie na Rzecz osób 

Niepełnosprawnych „Nasz 
Ośrodek”

  Stowarzyszenie Rodziców „Bajko-
we Przedszkole nr 1”

  Stowarzyszenie Muzyczne „BIS”
  Stowarzyszenie Polski Komitet 

Pomocy Społecznej
  Hufiec ZHP Wschowa
  Stowarzyszenie na Rzecz Aktywi-

zacji Wsi „Przy Szkole” w Łysinach
  Koło Pszczelarzy we Wschowie
  Koło Gospodyń z Hetmanic
  Uczestnicy Dziennego Domu 

„Senior+” we Wschowie
  Stoisko z pysznym ciastem – 

dochód przeznaczony na liczenie 
Lilianki z Łysin

  Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy Wschowa

  Akademia Tańca i Animacji 
„Otium”

  Stoisko z pysznymi frytkami
  Stoisko poświęcone programowi 

„Czyste Powietrze”

Więcej zdjęć z tego 
wydarzenia  
Zeskanuj QR kod
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Litery z pól ponumerowanych utworzą hasło 
– rozwiązanie krzyżówki. 
Odpowiedzi wraz z imieniem i nazwiskiem prosimy wysyłać  
do 20 października pod adresem: 
„Jestem ze Wschowy”, Urząd Miasta i Gminy Wschowa,  
Rynek 1, 67-400 Wschowa

Hasło z poprzedniego numeru:  
Układ słoneczny 

Wśród nadesłanych zgłoszeń do 25 października 2024 roz-
losujemy 3 zestawy nagród. Nazwiska zwycięzców zostaną 
opublikowane na stronie www.gminawschowa.pl

Krzyżówka numeru 30

Październik

  Gdy październik mroźny, to nie 
będzie styczeń groźny. 

  Gdy w październiku ciepło cha-
dza, w lutym mrozy naprowadza. 

  Październik stoi u dwora, wykop 
ziemniaki z pola. 

  Październik chodzi po kraju, 
cichnie ptactwo w gaju.

  W październiku, gdy liść z drze-
wa niesporo opada, późną to 
wiosnę zapowiada. 

  W październiku kawek gromada, 
słotne dni nam zapowiada.

  Gdy październik z wodami, gru-
dzień z wiatrami.

  Ile razy przed nowiem w paź-
dzierniku śnieg spadnie, tyle 
razy wśród zimy odwilży przy-
padnie.

  Kiedy październik śnieżny i chłod-
ny, to styczeń zwykle łagodny.

  Gdy październik ciepło chadza, 
w lutym mrozy naprowadza.

  Gdy październik ciepło trzyma, 
zwykle mroźna bywa zima.

  Gdy październik mokro trzyma, 
zwykle potem ostra zima.

  Gdy październik mroźny, to nie 
będzie styczeń groźny

  Gdy październik z wodami, gru-
dzień z wiatrami. 

  Gdy w końcu października ła-
godna pogoda, to lutemu mro-
zów doda.

  Gdy w październiku śniegi, lody, 
to w styczniu będzie dużo wody. 

Przysłowia

Nazwiska osób nagrodzonych w poprzednim numerze publikujemy na stronie internetowej lub Facebooku Miasta i Gminy Wschowa. Gratulujemy!

Znajdź różnicęZnajdź różnicę:  Budowa ul. Wieniawskiego we Wschowie 

 Przed  Po


